
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:         P.O. attività vivaistiche, biodiversità forestale e valorizzazione boschi delle Marche.  – 

Decreto n. 195/2020 – Attività di monitoraggio tartufaie coltivate e controllate nella 

provincia di Ascoli Piceno e Fermo. Liquidazione e pagamento della fattura n 1/PA   del 

20/7/21  pari ad euro 7.068,45      emessa dal dr. Riccardo Tassi  di Amandola a fronte del 

servizio espletato.  CIG:ZA12D3FA43                                                                                              

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VIST O  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione di 
lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

 PRESO ATTO che il CIG  è   ZA12D3FA43

DECRETA

(dispositivo)

- di prendere atto della relazione finale trasmessa      dal dr. Riccardo Tassi  di  Amandola , acquisita al 

prot. ASSAM n. 4610/20,  concernente la conclusione delle attività di  monitoraggio di tartufaie coltivate 

e controllate delle province di Ascoli Piceno e Fermo , di  cui al con tratto stipulato  con ASSAM ai sensi 

del decreto n. 195/20; 

-  di prendere a l tresì  atto,  della dichiarazione  d e l Respo n s abile  del procedimento,  che ha attestato  nel 

documento istruttorio   la regolare esecuzione della prestazione effettuata dal tecnico,  risultata   

rispondente a quanto stabilito ai sensi del contratto in essere; 

 

- di autorizzare – fatti salvi i controlli preventivi previsti -  la liquidazione e il pagamento della   fattur a   n.      

1/PA  del  20/7/21    emessa  dal  Dr. Tassi   ai sensi dell’articolo  8    del contratto in essere, pari alla 

somma di euro suddetta convenzione, pari alla somma onnicomprensiva di euro 7.068,45;

 



1

 

-   l’onere di cui al punto precedente, assunto con  decreto del Dirigente ASSAM n. 195 del 07/07/20, 

impegno n.  359 /2020,  fa carico  sul Bilancio ASSAM 2021,  progetto 7.7 ,   “ Azioni per il recupero e 
la valorizzazione delle aree    vocate alla tartuficoltura   ”,    “ spese e servizi vari ” codice 205013 (IVA 
esente ai sensi della legge 190/2014).

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, il sottoscritto Dir igente  non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si 

attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della    D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 

del D.Lgs. n. 50/2016.

il presente sarà atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


2

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
  

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai 

forestali regionali”  ;   
 DGR n. 1 521 /1 9  : assegnazione ad ASSAM dei fondi derivanti dalla quota regionale di introito 

relativo alla tassa sui tartufi di cui alla L.R. 13/2005 per l’anno 2019.
 Regolamento A.S.S.A.M  per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  app rovato con decreto  n.   

509 del 30.09.2019;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti

 Motivazione:

C on D.G.R. n.  1730 /2019 ,  sono stati  a ssegnat i  ad ASSAM i fondi  derivanti dalla quota spettante alla  
Regione Marche degli introiti derivanti dalla tassa sulla raccolta dei tartufi per l’anno 2019 (L.R. 5/13)

Per le attività previste nell’annualità  2020 sono stati trasferiti fondi pari ad euro 100.000,00.

Nell’ambito del progetto di sperimentazione presentato da ASSAM è prevista anche  un’attività di 
monitoraggio delle tartufaie di coltvate finanziate con fondi pubblici negli ultimi 25 anni.

Le informazioni desunte da questo monitoraggio sono di fatto molto utili per rappresentare il quadro 
d’insieme di una regione che ha privilegiato da decenni questo tipo di investimento caratterizzato 
anche da elevata sostenibilità ambientale  e quindi per  fornire indicazioni operative importanti per gli 
imprenditori ed i tecnici 

Per questa ragione è stato attivato un accordo di programma con l’Università Politecnica delle Marche 
per realizzare un monitoraggio su vasta scala comprendente le provin cie di Pesaro-Urbino   e  l’area del 
Piceno. 

  Parte di questo monitoraggio viene effettuato dal personale che afferisce al gruppo di lavoro  ASSAM  
“ miglioramento della tartuficoltura” ;  una parte  del lavoro  tuttavia deve necessariamente affidata ad un 
tecnico esterno che vanti esperienza nel settore.

Con decreto del Dirigente ASSAM n. 169 del 10/6/20 è stata autorizzata una trattativa diretta ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3, del  Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
approvato con Decreto n. 509/19, che è stata effettuata  attraverso la  piattaforma telematica 

Net4market  raggiungibile all’indirizzo internet https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_assam.

 Il  dr. Riccardo Tassi di Amandola  è stato prescelto ai fini della trattativa diretta in quanto dal 

curruculum prodotto è emersa    esperienza nel settore della tartuficoltura con particolare riferimento 
alle valutazioni correlate al riconoscimento delle tartufaie controllate.

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_assam


3

La procedura è stata basata sulla stesura di un Disciplinare tecnico nel quale sono stati definiti i 
valori a base d’asta delle due schede di rilievo, pari rispettivamente ad   euro 120 esc lusa IVA ed oneri 
previdenziali per le controllate ed euro 80 esclusa IVA ed oneri previdenziali per quelle coltivate.

 Il costo complessivo massimo presunto è stato  individuato in euro 8500,00  nell’obiettivo di  consent ir e  
la reali z zazione  te orica di almen o 60/70  scheda  impianti di tartufaie coltivate e 12/14 di quelle 
controllate.

Il tutto al fine di acquisire un campione avente grandezza sufficiente a r appresentare la realtà dgli 
impianti marchigiani.

In data 10/6/20 è stato avviato l’inserimento della procedura contrattuale sulla piattaforma telematica   
Net4market fissando la scadenza al 26/6/20.

In data 12/6/20 il dr. Riccardo Tassi ha risc ontrato la richiesta di offerta, presentando      un ribasso pari 
all’1%; essendo il dr. Tassi  in regime di IVA forfettaria, il costo riconosciuto per le schede di rilievo è 
così rappresentato:
a) Scheda di rilievo controllate: costo base euro 120,00 – ribasso 1% pari ad euro 1,2 = euro 118,8; 

cassa pre videnziale 2% pari ad euro 2,37.   T otale costo unitario per scheda controllate pari ad 
euro 121,17;

b) Scheda di rilievo coltivate: costo base euro 80,00 – ribasso 1% pari ad euro 0,8 = euro 79,2; 
cassa pre videnziale 2% pari ad euro 1,58.  T otale costo unitario per scheda coltivate pari ad 
euro 80,78.

Va evidenziato  che attraverso la piattaforma net4market  erano  stati attivati i controlli ai sensi dell’articolo 
80 del Codice ,  che hanno dato esito positivo; pertanto con decreto n. 195 del 7/7/20 è stata formalizzata 
l’aggiudicazione efficace alla ditta in questione.
Il dr. Tassi ha quindi avviato le attività di monitoraggio ed in data 28 / 5/21  alla conclusione delle indagini 
ha trasmesso la relazione finale acquisita al protocollo ASSAM n   4610  del  29/6/21
INDAGINE EFFETTUATA SU UN CAMPIONE DI TARTUFAIE CONTROLLATE
Dalla relazione si evince che il tecnico ha esaminato n. 15 siti di tartufaie controllate; i rilievi che sono stati 
effettuati per ciscun sito  concernono quelli stabiliti nella scheda di rilievo ufficiale; oltre a questi il tecnico 
ha prodotto materiale fotografico documentale nonché il consenso al trattamento dei dati personali. 
Il tecnico quindi ha avuto modo di individuare in base alle situazioni esaminate tre diverse tipologie di 
approccio alla gestione di questi sistemi produttivi:

1) CONTROLLO E PROTEZIONE.Si tratta di un approccio di tipo “minimale”  in cui  l’intervento del 
conduttore è fin alizzato alla mera delimitazion e del sito, alla relativa tabellazione, al controllo ed 
alle attività di raccolta.

2) CONTROLLO  PROTEZIONE  E GESTIONE. Oltre   alla  delimitazione  e tabellazione, il  sito  è 
sottoposto ad una forma seppur minima di gestione, data da interventi di sfoltimento delle piante, 
decespugliamento e a volte scarificatura del suolo.  In molti casi gli interessati si sono ritenuti 
soddisfatti dei risultati produttivi.

3) COLTIVAZIONE FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO DEL SITO. Questo approccio presuppon e 
anche lavorazioni, pratiche agronomiche , sistemi di gestione delle acque, piantumazioni di specie 
cosiddette “comari” ed incremento di specie presenti.

A detta degli imprenditori consultati questa terza modalità è motivata dal fatto che si assiste sempre piu’ 
ad una perdita di habitat naturale dovuta alla divisione netta fra “terreno agricolo” e “bosco”, dovute alle 
necessità legislative, ambientali ed operative dei due ambiti.
Gli operatori piu’ dinamici tendono di fatto a riprodurre nelle loro riserve, le condizioni a cavallo fra lo 
stadio di “pre bosco” e mantello forestale”, unitamente a interventi di regimazione delle acque  e 
lavorazioni superficiali al fine di mantenere alto il livello produttivo della tartufaia, creando le migliori 
condizioni per lo sviluppo del micelio.



4

Il quadro delineato dal rilevatore, arricchito da documentazione fotografica ha consentito di mettere in 
evidenza problematiche e soluzioni gestionali prescelte da un campione di conduttori del sud delle   
Marche , per la maggior parte dei quali le difficoltà incontrate si riconducono molto ai cambiamenti 
climatici che influiscono negativamente sull’idoneità dei siti e sulla relativa produttività.

INDAGINE EFFETTUATA SU UN CAMPIONE DI TARTUFAIE COLTIVATE
L’indagine è stata effettuata su un numero di 65 impianti, sulla base di una scheda di rilievo definita con 

l’Università Politecnica delle Marche , nella quale oltre alla parte anagrafica, è stata acquisita la puntuale 

localizzazione,i relativi dati morfometrici, la gestione colturale attuata, i dati produttivi e commento alla 

conclusione del sopralluogo.

In fase di output il rilevatore ha prodotto la scheda aggiornata, il reporto fotografico il modulo di raccolta 

dati compilato ed il campionamento di terreno effettuato all’interno ed all’eseterno della bruciata.

Fra le tematiche emerse spicca la richiesta di un supporto specialistico per la tartuficoltura 

La procedura ha previsto altresì l’invio del materiale alla piattaforma condivisa per la successiva 

elaborazione dati di cui si è fatta carico l’Università; il complesso dei dati  raccolti è stato presentato in  

Regione il giorno 13 luglio. Il lavoro verrà comunque presentato nei prossimi mesi ad una platea piu’ 

ampia constualmente alle altre attività realizzate per il miglioramento della tartuficoltura entro il corrente 

anno.

Sulla base della relazione prodott a  concernete le due tipologie di impianti oggetto di indagine,  è possibile 

attestare  la regolarità  della prestazione effettuata dal tecnico  dr. Riccardo Tassi nonché la rispondenza 

del lavoro svolto con q uanto stabilito ai sensi del contratto in essere;  si autorizza pertanto il pagamento 

della fattura emessa n 1/PA  del pari ad euro 7.068,45 IVA esente.

 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine di    prendere atto della 
relazione finale trasmessa      dal dr. Riccardo Tassi di Amandola concernente la conclusione delle attività 
di monitoraggio di tartufaie coltivate e controllate delle province di Ascoli Piceno e Fermo , di  cui al 
con tratto stipulato  con ASSAM ai sensi del decreto n.  195 / 20, dalla quale si evince la regolarità della 
prestazione svolta  dal tecnico, che risulta rispondente a quanto stabilito ai sensi del contratto in essere.

Per quanto espresso al punto precedente si autorizza   la liquidazione e il pagamento della   fattur a   n.  1/PA  
del  20/7/21   emessa  dal  Dr. Tassi   ai sensi dell’articolo  8  del contratto in essere, pari alla somma di euro 
suddetta convenzione, pari alla somma onnicomprensiva di euro 7.068,45 IVA esente.
 



5

 

L ’onere    di cui al punto precedente,  è stato  assunto con  decreto del Dirigente ASSAM n. 195 del 
07/07/20, impegno n. 359/2020,   e  fa carico  sul Bilancio ASSAM 2021,  progetto 7.7 ,   “ Azioni per il 
recupero e la valorizzazione delle aree  vocate alla tartuficoltura   ”,    “ spese e servizi vari ” codice 
205013 (IVA esente ai sensi della legge 190/2014).

S i dichiara  infine , in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

  
 

Si propone la pubblicazione del presente atto   sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M.   
www.assam.marche.it .

                                                                                                                    

http://www.assam.marche.it


6

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 270 del 06 agosto 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-08-04T08:42:10+0200
	Uriano Meconi




